Exoneratio Questoris. Quo die omnibus supputatis thesaurus publicus extendebat ad triginta sex libras iii solidos. Ex qua summa exonerat se prefatus Questor [de] triginta duabus libris octo [solidis] preceptoribus et Bedello distributis. Item [de] viginti solidis pro suo stipendio. Et ita summa onerationis excedit summam exoneracionis tribus libris et tribus solidis.

Signed by John Rutherford, Dean, James Wylke, Alexander Arbuthnot, Robert Hammyltoun, Archibald Hammylton.

<sup>3</sup> *reformationes* in text.

[JOHN RUTHERFURD, *Dean*]8 *January* 1560-61fol. 183<sup>r</sup>

Comitiis habitis apud Marianum Gymnasium 8<sup>o</sup> Januarii anno etc. 60. Continuarunt Dicanum Facultatis in suo officio ad ulteriorem reformationem.

[JOHN RUTHERFURD, *Dean*]7 *November* 1561

Comitiis habitis in Gymnasio Mariano vii<sup>o</sup> Novembris anno etc. 61<sup>o</sup> ad elegendum Dicanum et Questorem. Omnes uno consensu elegerunt magistrum Joannem Rutherford in dicanum et magistrum Archibaldum Hammilton in questorem, polictique sunt omnem operam et auxilium in reformanda Facultate et administratione legitima obeunda.

7 *January* 1561-62

Comitiis habitis 7 Januarii anno suprascripto. Statuta sequentia ab universa Academia sunt rogata lata et confirmata et inviolabiliter observanda donec perfectior Academiae forma praescribatur. Terque quotenis legenda censuit convocatis omnibus tam discipulis quam praecceptoribus publico edicto a Rectore et Dicano proposito.

fol. 183<sup>v</sup>De officio discipulorum<sup>1</sup>

1. Omnes tam praecceptores quam discipuli omnibus contionibus et prophetis intersunt.

2. Ad dialecticam audiendam nemo accedat qui non carmine vel saltem oracione soluta congrue et latine scribat et a Rectore Decano Facultatis et tribus examinadoribus communi Academiae consensu ad id electis admittatur.

3. Admissus quisque ad dialecticam organum Aristotelis et ethicorum libros quos classicus preceptor quotidie interpretabitur habeat, horisque a preceptore prescriptis mature prelectionibus adsit.

<sup>1</sup> The Statutes of 1561-62 are printed by R. K. Hannay in *Statutes*, 60-64. They are in the hand of the scribe who wrote the *Acta* of Rutherford before 5 October 1558, and were probably taken down to dictation, hence the errors and corrections.

4. In disputationibus et publicis et privatis ex prescripto Gymnasiarchae et preceptoris respondeat, neque pro discipulo habeatur qui immunitatem a disputationibus aut a lectionibus petit, vel inconcessam accipit.

5. Ante determinantias, ut vocant, universam disserendi artem et 2 libros ethicorum audiat et de iisdem antequam bachilarius fiat examinatore publico respondeat.

6. Gradu bachaluriatus ornatus, libros naturalis philosophiae, id est de principiis, ortu et interitu, caelo, metheoris, animo animalium animatorumque corporum affectibus assiduo sub preceptore aliquo audiat <si comode fieri possit>,<sup>1</sup> publicis privatisque disputationibus intersit.

7. In stadii exitu antequam ad examinationem pro licencia adipiscenda admittatur publice themata ex omnibus libris quos integro philosophiae stadio audiverat decerpta proponat, omnibusque Academiae preceptoribus de iisdem modeste respondeat et edicto publico ad id diem dicat.

8. Tempus integrum ab Academia prescriptum <nempe triennii et semis><sup>2</sup> in audienda philosophia sine intermissione consumat et, si longiores ferias egerit quam statuta Academiae ferunt <nempe quotannis menses duos><sup>3</sup> ad inferiorem classem dimittatur, et si bursarius fuerit bursa privetur nisi morbus vel aliud impedimentum obstiterit.

9. Examinatoribus sine opera preceptoris respondeat, et preceptoris singulis annis antequam ad examinationem admittatur triginta solidos (nisi pauper fuerit) pendat<sup>4</sup> sive bursarius sit sive non.

#### De preceptoris officio

1. Nemo philosophiam<sup>5</sup> publice profiteatur aut doceat nisi qui in celebri aliqua academia se in philosophia exercuerit, et in hac a Rectore, Decano Facultatis ceterisque preceptoribus probatus admittatur.

<sup>1</sup> Added in the margin.

<sup>2</sup> Added in the margin. Ungrammatical. ? *triennium et semissem*.

<sup>3</sup> Added in the margin.

<sup>4</sup> Altered from *expendat*.

<sup>5</sup> *philosophia* in text.

2. Singuli preceptores Aristotelis organum et libros ethicorum primo anno interpretari aggrediantur et anno vertente ad Pascham<sup>1</sup> absolvant <si commode fieri possit>.<sup>2</sup> Deinde naturalem philosophiam incipiant. Postremo libros primae philosophiae et elementa mathematica legant. Suis perlectionibus singulos suos discipulos interesse cogant. Nemo publice privatimve actum celebret nisi praemonitis presentibusque Rectore et Decano.

3. In classe vel extra classem discipulos Scotice loqui, pcerare, contumeliosis aut obscaenis verbis <uti><sup>3</sup> impune non sinat.

4. Lusus illiberales cum discipulo non exerceat. Neminem in classem recipiat nisi ex gymnasiarchae prescripto. Nemini syngraphum suum in eius diligentiae testimonium concedat nisi plene officium prestiterit Decanumque et Rectorem premonuerit quid diligentia et eruditione in stadio philosophico prestiterit, ne quis indignus manumittatur.

#### Gymnasiarchae Officium

fol. 184r

1. Cavebit gymnasiarcha <ne alii libri><sup>4</sup> quam qui Latine aut Grece pure philosophiam contineant, cuiusmodi sunt Aristotelis Platonis Zenophontis [*sic*] Ciceronis et id genus scriptorum, in gymnasio pro philosophicis legantur. Ne preceptores vel discipuli suo officio desint diligenter curabit, et si quis discipulus ultra duos<sup>5</sup> menses a suo gymnasio abfuerit ad eandem classem in qua ante fuerat ne recipiatur sed ad inferiorem classem remittatur.

2. Syngraphum suum sine preceptoris syngrapho discipulis in testimonium diligentiae et prestiti muneris non det.

#### De Examinatoribus

Primo die Quadragesime habeantur comitia<sup>6</sup> in quibus tres ex doctissimis preceptoribus ad bachilarios et totidem

<sup>1</sup> *Pascha* in text.

<sup>2</sup> Added in the margin.

<sup>3</sup> Added above the line.

<sup>4</sup> Added above the line.

<sup>5</sup> Altered from *unam mensem*. There are several alterations and deletions throughout.

<sup>6</sup> These opening words were written at the end of the last section, and cancelled. There is a pointer in the margin opposite this item.

<ad><sup>1</sup> licentiandos examinandos eligantur, sed ita tamen ut nemo priorum discipulorum examinatus fiat, qui Decano in hanc formam que sequitur jurabunt. Primum quod fideliter deposito omni odio et favore suum munus exercebunt, deinde quod ad examen neminem admittant sine syngrapho preceptoris et gymnasiarchae, quo illis testatum sit prescriptos ab Academia libros audivisse et tempus constitutum absolvisse. Finita autem examinatione omnibus discipulis a Rectore et Decano convocatis, indoctorum nomina R.<sup>2</sup> litera per apparitorem signabunt, qui levi admonitione ad inferiorem classem demittantur,<sup>3</sup> doctorum vero A.<sup>4</sup> litera ut intelligat dignos esse ut admittantur.

#### De tempore, feriis et impensis

1. Omnibus profestis diebus quilibet preceptor <ter><sup>5</sup> in die <et tribus horis><sup>6</sup> in Aristotelis interpretatione occupetur usque ad decimum quintum Augusti, ab eo autem usque ad Kalendas Octobris feriari licebit.

Themata<sup>7</sup> ex arte disserendi ante <Calendas Decembris><sup>8</sup> proponantur tractenturque questiones ex morali philosophia discipulorum industria eodem tempore, nec plures <septem><sup>9</sup> uno die dicant. Celebretur convivium<sup>10</sup> non sumptuosum. Chirrotecae distribuuntur preceptoribus.

#### Haec de determinantiis

In responsionibus quas vocant artis disserendi moralis naturalis et primae philosophiae theses proponantur publicoque edicto omnes professores philosophiae invitent ad disputandum, respondeantque ingenue et modeste. Inter